
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA UFFICIO 

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 sito web: 

www.leonardodavinciroma.gov.it 

Prot. n. 180 I.8                    Roma  23/01/2020 

CIG : Z002BB0255 

CUP : B89E20000070001 

 

DETERMINA  

SELEZIONE PERSONALE PER CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO ESTERNO 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO MIUR “CARTA DELLO STUDENTE D.M. 663 2016 ART. 23” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n.59 del 15 marzo 1997; 

 VISTO che il comma 6 dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, modificato dal decreto 

legge 4 luglio 2006, n. 233, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, e da ultimo 

dall'articolo 3, comma 76, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, stabilisce che : “ Per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione”; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129  Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

(18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018) Artt. 43,44,45,48; 

PRESO ATTO che l’Art. 44 comma 4 del  Decreto 28 agosto 2018, n. 129  dispone che :”  Nel  caso  in  cui  non  

siano  reperibili  tra  il   personale dell'istituto specifiche competenze professionali  indispensabili  al concreto  

svolgimento  di   particolari   attività  negoziali,   il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base 

dei criteri e dei limiti di cui all'articolo 45,  comma  2,  lettera  h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni”; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare un corso di formazione sulla “capacità di utilizzo dei Media” 

destinato agli studenti di questo Istituto, al fine di fornire agli studenti stessi tutti gli strumenti per renderli autonomi 

e consapevoli tra le due esistenze: quella “corporea” (casa, scuola, lavoro) e quella “incorporea” (social network e 

smartphone) per esplorare e conoscere il mondo virtuale al fine di evitarne le insidie. Il corso di Formazione è  

suddiviso in n° 100 ore suddivise per n° 10 classi per il primo anno e n° 100 ore suddivise per n° 10 classi per il 

secondo anno; 

PRESO ATTO che nel Programma Annuale E.F. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 192 nella 

seduta del 12/12/2019 è presente il Progetto P01 –P/23  “CARTA DELLO STUDENTE D.M. 663 2016 ART. 23”  e che la spesa 

per l’intervento è quantificata in € 41,32 orarie lordo personale per un importo totale di € 8.264,00 

(Ottomiladuecentosessantaquattro/00); 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.gov.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/11/16/267/sg/pdf


 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – fondo economale – conferimento 

incarichi di collaborazione a esperti esterni, approvato dal C.I. nella seduta del 12/02/2019 con delibera n° 148; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Decreto legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

Decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50” il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO che, con l’entrata in vigore del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012, l’obbligo di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP è stato esteso a tutti gli enti 

pubblici ivi comprese le Istituzioni Scolastiche ed Educative Statali; 

 

DATO ATTO che  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP di  cui  all’art. 26  comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente  procedura di approvvigionamento; 

 

CONSIDERATO che le amministrazioni pubbliche possono bandire autonome procedure di acquisto qualora gli 

strumenti messi a disposizione da CONSIP non siano ancora disponibili e che, in ogni caso, le procedure devono 

dar luogo alla stipula di contratti di durata  strettamente necessaria e devono essere sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità degli strumenti di acquisto centralizzati;  

 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

per le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di avviare la procedura per 

l’individuazione di un esperto esterno all’istituzione scolastica  per la  SELEZIONE DI PERSONALE PER 

CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO ESTERNO NELL’AMBITO DEL PROGETTO MIUR 

“CARTA DELLO STUDENTE D.M. 663 2016 ART. 23”; 

La scelta del contraente avverrà mediante procedura comparativa per titoli professionali e culturali secondo i criteri 

di selezione indicati nell’avviso prot. 181 I.8 del 23/01/2020;  

 

PAGAMENTO 

Il compenso  pari ad € 8.264,00 (Ottomiladuecentosessantaquattro/00) per n. 200 ore di formazione come stabilito 

dall’avviso prot. 181 I.8 del 23/01/2020  è comprensivo di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore, e sarà 

corrisposto  in funzione delle ore di attività effettivamente prestate e  dietro presentazione di apposita relazione sul 

lavoro svolto. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Tutte le informazioni e i dati acquisiti nel corso della procedura saranno trattati secondo quanto stabilito dal 

Regolamento Ue 2016/679 “Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali”. Tali dati potranno 

essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da disposizione di legge la 

facoltà di accedervi. 

Responsabile trattamento dati personali il DSGA dell’Istituto Rita Paoletti; 

 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico Prof.ssa Irene de Angelis Curtis;  

La presente Determina Dirigenziale sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.leonardodavinciroma.it. 

                                          

                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof.ssa Irene de Angelis Curtis  
                                                                                                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                                                   ex art.3, co.2  D.Lgs n.39/93 


